Quemadmodum Syllus accusauit coram caesare Herodem de incurfione quam in arabia fecerat
& q̄ indignatus Caesar dura uel grauiā rescriptis ei quare Herodes placare uolens caesarem misit
romam Nicolaum damascenum.

Cap. XVI.

Nunciū uero Syllēo cum romae gesta indicassent & magis singula exaggerassent & ille in
aula permanens tunc inter caesaris amicos statim haec audiēs mutata nigra ueste ad eū
ingressus suggestit q̄ bello cuncta arabia conficta totumq; regnū commotū ab Hero-
dis exercitu fuisset & lachrymis fultis quingētos quidē cum duobus milibus arabū pri-
mates perisse dicebat interfectū autē & ducē eorū nacebū propinquū & affinē sibi diuitias autē re-
ptis castello constituta depredate dū pro egritudine contentus obadus alias ouadus ei non sufficis-
set occurrere quia nec ipse nec exercitus arabū interfuisset. Talia syllēo dicente & inuidiose insuper
addente q̄ nec ipse rediret ad prouinciā nisi crederet quia caesar de pace omni cogitaret neq; si praesens
fuisse cōmodum esset cum Herode bellū cōmittere his dictis caesar irritatus praesentes hāro-
dis hoies pcontatus est qui tunc a syria uenissent si exercitū Herodes ad Arabiā deduxisset. Qui cū
ei hoc dicere cōpellerentur nec causam facti suggererēt ira caesar cōmotus scripsit Herodi cūcta qui-
dem grauiā/summa uero epistola huius erat. Olim amico nunc uero subiecto. Scripsit autē de his syl-
leus arabis. Qui reuerti neq; latrones ad se fugientes reddiderunt nec pecunias restituerunt sed etiā
& pascua quae mercede tenebat minime solito reditu possidebant iudaeorū rege caesaris furore humili-
liato. Tunc quoq; traconide habitantes cū arabis aggressi custodia iudaeorū affixerunt eos nō tan-
tum pro sua utilitate sed & memoria prioris belli p Herodē sibi inuicti irrogati. Quae rex ferebat pā-
ta fiducia quam in caesaris amicitia habuerat dum secundo legationes suas satisfacturas pro culpīs
noua suscepris cognosceret. Estuabat etiā de sylleo cui credebat a caesare qui praesens romae conabat
defuncto obado alias ouado rege arabū in regnū succedere multis caesari promissis pecuniis aliisq;
in aula potentibus. Interea obado alias ouado moriente dinea qui post arethae dictus est regnū ar-
ripuit. Caesar autē arethae minabatur q̄ regnare praesumpsisset priusq; sibi de hoc scriberet. Ille uero
eū donis multis caesari coronā aureā multorū talentorum destinauit & epistola per quā sylleū crimi-
nabatur ut maliuolū seruū & obadū alias ouadū ueniēs eius peremptum uxoreq; arabū ad eo adu-
teratas dū causas reipublicae rege uiuente gubernaret immo & ere elieno sibi uellet p pecunias prin-
cipatū acquirere. Quibus nullatenus animo caesar intēdens remisit dona. Arabia uero uel iudaea plu-
ribus malis affligebant dū regū unus quidē quia nec dū firmū imperiū habebat praedatores nullate-
nus prohiberet. Herodes autem iratū caesarē pro sua uindicta uidens omnes illorū iniquitates portā-
re cogebat. Deinde tantis circū instantibus malis iudicauit iterū romā transmittere si posset medio-
critate p amicos caesarē placare. Direxit autē Nicolaū damascenū. Domus autē eius uel filii sui multo
peius illo tpe erāt dispositi & licet sine suspitiōe nūq; fuisset malū tñ ex hmoi causa pualuit.

Criminationes euricleri lacedaemonis contra filios ad patrē Herodē & quia ligasset eos pater &
ad caesarem scripsisset.

Cap. XVII.

Macedonius euricles nobilis domi malus autē aīo luxoriosusq; ad herodem ueniens mul-
tis donis eius fauorē cōparauit ut inter necessarios amicos eius deputaretur. Qui manēs
apud antipatrū aditum uel consuetudinē cū alexandro habebat. Nam archelai cappado-
ci se se dicebat hospitem & ideo per glaphirā ualde honorabat eum cunctisq; blandieba-
tur. Semper autē dicta uel facta notabat ut exinde posset accusationibus confectis gratias Herodē
dis conquirere

dis conquirere unde singuli existimabant multū sibi fidelē existere. Quapropter Alexander ut ado-
lescens & dolens de his quae passus fuisset narrauit quā pater alienatus fuisset & mater sua interfecta
ab eo perisset antipatrū autē sibi praeposuisse & quēadmodum ille intolerabilia de eo patri dixisset
& ad odiū illū incitasset ut nec in conuiuio eum nec conuentu dignaret adesse. Cū uero talia dolens
desuisset statim euricles antipatro oīa nunciavit dicens. Nō pro mea utilitate tibi haec nuncio sed tu-
is iam uictus honoribus & rei magnitudine praecipio cauere Alexandrum. Nam haec non sine dolo-
re dicens inesse suis uerbis audaciam demonstrabat. Igitur antipater cū eum sibi fidelē esse existimas-
set magnas ei donationes opulit & deinde fleuit herodi eadē explanare. Qui non sicut ab alexan-
dro audiuerat intimauit sed uerbis suis aliqua ueritatem accusationi addens aīum regis immutabili
odio filiorū cōpleuit. Quia a rege donationē quinquaginta talentorum accipiens ad archelaum regē
cappadociae profectus Alexandrū modestū uel bonum referebat multūq; laborasse quatenus eum
reconciliaret pater. Quapropter ab illo quoq; multa dona suscipiens recessit. Qui nec in lacedaemonia
talīa facere desistens multis iniquitatibus immerfus patria priuatus excessit. Rex autē iudaeorū non
sicut prius contra Alexandrum uel Aristobulum tantūmodo accusationes audiebat sed & si nullus
aliquid ei nunciasset ipse perseruabat licentiāq; dedit uolentibus quiddā contra eos referre. Tum ue-
ro euare dū quendā licet uellet tamen non libēter accusantē audiuit quia & ipsum ut cōscium abhor-
rebat. Superuenit autē contra alexandros adolescentēs aliquid peius dū oēs praemiorum promissionē dicerent
aliquid acerbū contra hos nunciare & tanq; pro salute regis dicentes etiā falsa suggererēt. Duo enī
fuerunt Herodi fortitudine uel magnitudine corporis praecellentes iocundus & tyrannus noie. Qui
cum offendissent regem expulsi Alexandrum secuti in exercitationibus ab eo honorabantur pecu-
niisq; & donationes accipiebāt. Quos statim rex in suspitione ductus torquebat eos. Qui cū multo
tpe sustentaissent post uicti dicebant q̄ eis suasisset Alexander Herodē in uenatione feras sequentē
ab aequo deiciere ut ita facile eum suis perfoderent. Quod olim ei cōtingebat. Demonstrauerunt etiā
aurum in oppido celatū & praepositū uenationis conuincant q̄ sibi tela regalia Alexandri iussio-
nibus dedisset. Post haec princeps cypriae alexandri oppidi apprehensus torquebat quasi uellet su-
scipere custodiam adolescentiū & praebere eis in castello postas regales pecunias. Et ille quidē nihil
tale confessus est filius uero eius ista facta fuisset dicebat litterasq; porrexit quasi manu alexan-
dri factas quae ita continebant. Cū dei auxilio quae proposuimus oīa cōfecta sunt. Ergo ueniemus ad
deos sed sicut pmisitū in castello nos suscipite. Post hanc epistolam Herodes quidē de filiorū insi-
diis credidit. Alexander autē dyofantum in quā scriptorē imitatum suā manu & has propter antipa-
trum litteras astute scripsisset. Diosfantum enim talis erat. Quapropter in huiusmodi & aliis rebus con-
iunctis interit. Rex autē cum corā multitudinē produxisset in hierichunte filios & accusatores eorū
hos quidē multi manu iaculantes interemerunt. Cūq; impetū & super alexandrū occidendū fecis-
sent rex eos per Ptholomē & ferorā prohibuit. Custodiebātur autē ne quis ad eos ingrederetur &
speculabatur ne quid facerēt uel dicerēt. Et quid amplius. Cum dātorū infamia teneret horum
unus Aristobulus eximias suā socerū condolere suis calamitatibus & regē in odio habere & tu in-
quit periculo pditionis coicas dū accusata de nuptiis syllei cuncta putaris proderet. Haec autē illa sta-
tim fratri nunciavit. Qui nullatenus sese continens ligari eos & distractos ad inuicē quae male de pa-
tre sensisset scripto porrigere praecipit. Qui praecipis coacti scribunt insidias quidē cōtra eū nec co-
gitasse nec instruxisse fugā uero meditato & hanc propter necessitatē dū in suspitione uel difficul-
tate uitā suā haberent. Eodē tpe cū ab archelao de cappadocia legatus mela nomine nobilissimus p-
uenisset Herodes uolens erga fe perfidiā archelai manifestā facere uocauit Alexandrum sicut in uin-
culis erat & rursus consuluit de fuga qualiter & ubi statuisset discedere cū Alexandrum ad Archelā
duxisset & ab eo pmisitū sibi fuisse ut romae destinares nihil uero aliud neq; importunū aut acer-
bum in patrē cogitasse nec ea quae per maliuolentiā aduersariorū conficta essent uera existere ac uel
le si adhuc tyrānus uideret ut quaestione cautiore facta ueritas appareret sed hunc citius perisse an-
tipatro pro amicos populū incitante. Cum talia retulisset iussit melam cū Alexandro simul ad Gla-
siram daci ut interrogaretur siquid ea cognouisset de insidiis in Herodem constructis. Qui cum ue-
nissent statim Glasira ligatū Alexandrum uidens caput suū percussit & stupefacta nimis ingemuit.
Fuerunt autem adolescentēs & praesentium lachryma & spectaculum dolore plenum nec diu potue-
runt interrogare uel respondere. Dein multo p̄t Ptolomaeo qui iustus erat eos perducere interrogan-
te Glasira siquid de his quae fiebant cognosceret Alexander respondit. Quid mecum haec ignoraret
quae anima mea plus mihi diligitur dum & communes filios haberemus. At illa clamauit q̄ nihil
cognosceret importunum si tamen aliquid saluti eius prodesse non recufaret etiam mentiendo cō-
fiteri. Alexander autē nihil impiū ingit nec quod pater suspicabat quia nullatenus hoc ipse cogitauit.
Tu uero mulier qd aliud scis nisi q̄ archelā fugere deliberauimus & exinde romā ascendere. Eadē
& illa confessa est. Herodes autem in archelaum de perfidia suspitionem habuit deditq; olympo
& uolumio

& uolūnio litteras/præcipiens eas trāsmittēdo per Eleusiam ciuitatē cilitiæ archelao tradere/ culpās eū q̄ insidiarū participes cū filiis suis esset/ & exinde romā nauigarēt/ ubi si Nicolaus inueniret aliqd̄ profecisse ne Cæsar in eadē difficultate permaneret/ darent litteras uel argumēta/ quæ cōtra iuuenes cōstrūcta destinauerat. Archelao autē litteras accipiēs/ suscipere se quidē adolecētes cōfessus est/ q̄a prodesset eis uel patri/ nō qd̄ per eius discordiā eueniret/ ad Cæsare autē trāsmittere/ uel aliud perfidūm cōtra illū agere/ nihil adolecētes pœnituit promississe. Legati uero cū hæc audisset/ & romā p̄ uenissent/ litteras porrexerunt/ quia cæsare placatū inuenerunt. Nā de legatione Nicolai taliter euenit/ ut hic ad aulā ascēdit/ primū quidē non pro quo uenerat/ sed sylleum accusare deliberauit. Quod multi intelligentes/ Nicolaū ad eū iniquitates oēs syllei nunciabant/ & q̄ multos obadi alias ouadi peremisset. Quorum indicia manifestā ex litteris eius demonstrabantur.

Vt per Nicolaum accusatione liberatus Herodes est apud Cæsarem/ Sylleus autem accusator Herodis morti adiudicatus est.

Cap. XVIII.

Nicolaus foelicitatē quendā sibi existimans oblatā moliebat p̄ accusationē syllei cæsarem Herodi reconciliare. Sciebat enim/ q̄ si uellet satisfacere de factis eius non permitteret si uero sylleū accusaret/ tēpus pro Herodi dicendi posset inuenire. Constituto ergo die nicolaus præsentibus legatis arethæ accusabat sylleū & cum cæteris addebat regis multo/ rumq; arabū simul interitū/ & pecunias quas mutuas acceperat pro nullo reipublicæ commodo nec nō & adulteria/ nō tantum per arabiam/ sed et romanarū mulierū. Addebat autē quod acerbius concitaret regis aīum/ nihil uerū docuisse de factis herodis. Cūq; ad hunc locum puenisset/ cæsar quidem interrogauit si Herodes exercitū contra arabia non duxisset/ nec duo milia quingētos occidisset/ nec captiuos traxisset/ provinciāq; deuasisset. Ad quæ Nicolaus respondit/ pro his magis se uelle suggerere q̄ nihil/ aut multo minus ut audierat factū fuisse. Sed tu inquit ut iustus hæc atrociter estimas/ sit. Quod cū præter opinionē cæsar audisset/ & iussisset ut diceret/ Nicolaus satisfaciendo/ quingentorū talentorū conscriptionē p̄duxit. In qua cautū fuerat/ licere herodi constituto die transactio pecuni/ isq; nō redditis totā arabia inuadere. Introductā uero per provinciā militiā nō expeditionē dicebat/ sed multitudinē suas pecunias uolentē exigere nec constituto die/ sed multo post introductā. De qua re cū sapius quidē saturninū & uolūnium procuratores syriæ interpellasset/ deinde corā illis in beritho cū sylleus p̄ tuā fortunā iurasset/ intra tricesimū diē pecunias se præbere/ necnō & eos q̄ a regno Herodis trāsfugissent/ nihil horū eo faciente/ rursus ad procuratores herodes peruenit. Cui cū præcepissent pignora sumere/ statim p̄uincia cū suis ingressus q̄ isti bellū dicit ad inuidiā p̄curatores tuorū qui hoc fieri denunciauerūt secundū conscriptionū statuta. Iste uero inquit nō tantū deos/ sed & tuum numen piurans decepit. Restat mihi tā de captiuis differere. Latrones traconē habitantes/ quorū draginta primū/ deinde multi tormēta factorū timentes/ refugii sibi fecerunt arabia/ quos sylleus cū suscepisset/ contra oēs hoies uastabat terrā/ quā eis habitandā/ & lucra latrocinii cū eis p̄tebat. Sporū pondit autē per eadē sacramēta & eos reddere/ die quo promiserat se debitū soluturū. Quid ergo/ Poestne monstrare in præsentī quēq; aliū ex arabū provincia quā hos abstractos quos refero/ nec/ cētōs ut ait/ sed qui nequaq; latere potuerūt. Ita ergo calumnia de captiuitate declarata/ maximū cæsaris intellige mendaciū & falsitatē ad tuā excitandā irā ab isto confictā. Nā cū ingressus arabiam noster exercitus fuisset/ & unus uel alter de locis herodis cōcidisset/ coactos resistere/ uacēbū duce eorū cū nīginti quinq; proftrauit. Quorū pro uno quoq; centū iste referens/ duo milia quingētos perisse dixit. Hac oratione cæsar permotus/ & an sylleū cōuersus/ furor plenus interrogauit ouanti arabum perissent. Qui cōturbatus/ errasse se dixit. Deinde pacta debiti leguntur/ litteræq; imperatorū & ciuitatū quæ latrocinia criminabant. Mutatus ergo cæsar/ sylleū quidē mortis sententia dylauit/ Herodi uero reconciliatē/ satisfaciens q̄ ex falsa criminatione atrociter ei scripsisset. Nā ira sylleū respondit se phibet. Quis est iste/ qui me impalit mendosā suggestionem uirū mihi amicū offendere. Sylleus qdem pecunias creditoribus redditurus & post puniendus destinatur. Cæsar autē adhuc irascebatur arethæ/ quia principatū nō suis præceptis/ sed propria p̄sumptione coepisset. Cogitabat ergo & arabiam Herodi tradere/ sed impeditur litteræ quas rex miserat per olymphiū & uolūniiū. Qui cū cæsarem audissent placatū/ statim præcepto herodis litteras uel probationes quas de filiis miserat/ porrexerunt. Quas cū cæsar legisset/ principatū alium addere seni & male sentiendi de filiis non æstima uit. Videns ergo legatos arethæ & improperans q̄ temerare nisus esset nō ab se regnū accipere/ donā suscepit/ & principatū ei firmauit.

Qualiter cæsar præte p̄bente/ cōcilio in beritho habito accusauit filios herodes. Ca. XIX.

Erodi uero scriptū q̄ placatus ei fuisset & de filiis eius contristaret/ præcipiens ut siquid acerbū contra eū præsumpissent/ p̄sequeretur tanq̄ in patris præuaricatores/ nam hmoi p̄tatem ei dedit/ si uero fugā tantummodo cogitassent/ ut improperans mitigaret/ eos ne aliquid crudelē peragerent. Admonuit uero/ ut concilio in beritho cōgregato/ quo multi

romani

romani habitant/ & simul imperatoribus syriæ & archelao rege cappadocia/ quantoq; alios existi/ mare/ amicitis eius uel honoribus clarissimos/ eorum sententiis quod oporteret impleretur. Herodes autem cum littera uenisset/ lætus pro reconciliatione/ & q̄ sibi potestas sup̄ filios fuisset cōcessa. Itam accessit cunctos a cæsare constitutos ad concilium/ quem præter archelauū quem propter offensam noluit interesse/ nequid uoluntati suæ impediret. Cūq; in beritho imperatores & alii conuenissent/ filios non permisit ad concilium accedere/ sed in ulla quadam sydoniorum palestina nomine iuxta ciuitatē reliquit/ ut uocati ad concilium præsentarentur. Solus autē ingressus. cl. uiris confidenti/ bus/ accusabat filios/ & causa quidem non erat acerba/ quātū ad ueritatis/ indicia/ multū uero disti/ millis patris filios criminantis. Nam uiolenter perorabat/ & approbatione causa turbabatur & maxi/ ximi furoris uel ferocitatis signa mostrabat. Defendebat et tanq̄ uera quæ in odio filiorum dicta fue/ rant/ & quæ ipse contra filios scripserat legebat in quibus insidiarum nulla cōscriptio fuit/ tantū uero q̄ fugere cogitassent & derogationes quedam/ & obprobria propter odium quod in eos habebat. Quæ cum legisset/ clamauit iurando/ q̄ melius uita priuaret/ quā talia uellet audire. Deinde cū dixisset/ q̄ & natura & cæsare concedente potestatem haberet/ addidit & patriam legem sibi populo/ si quando parentes filios accusarent/ & super capita eorū manus suas imponeret/ necesse populos citantes eos lapidare/ & huiusmodi morte perimere/ quam legem ipsam paratam in patria quidē uel in regno facere uoluissent/ sed expectare illorū iudicia/ cognitores autē inuenisse eos in manifestis filiorū & non paruis criminibus/ ut tempus habentes dignū nullatenus deberet negligere. ne alius talia prouenerent. Cū hæc rex itaq; dixisset/ nec adolecentes ad satisfactionē transissent/ uidentes iudices q̄ modestiam uel reconciliationem minime assumeret/ rex/ potestati ei confirmauerunt. Et pri/ mus quidem saturninus/ uir consularis/ & in dignitatibus clarissimus/ mitte sententiam procul di/ cens. Damno filios Herodis interficere uero non iustū arbitror/ quia & ipse filios habeo/ & regem puto sic uelle/ quis infelices filios se habere consentiat. Post quæ saturnini filii tres qui eius erant ligati/ sententiā eadē cū patre/ p̄tulerūt. Voluminus autē ecōtra morte puniendos filios herodis respondit/ ita circa patrē iniquos inuētos. Eadē cū plures dixissent/ ut nihil ambigū esset quo minus